

Forenede Danske Motorejere, FDM

Firskovvej 32

2800 Kgs. Lyngby

CVR-nr. 10376718

Årsrapport for 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på foreningens ordinære repræsentantskabsmøde
den 5. maj 2018

Søren Bach
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Virksomhedsoplysninger	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Ledelsesberetning	8
Hoved- og nøgletal	11
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Egenkapitalopgørelse	16
Pengestrømsopgørelse	17
Anvendt regnskabspraksis	18
Noter	25

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden	Forenede Danske Motorejere, FDM Firskovvej 32 2800 Kgs. Lyngby
Telefon	45270707
E-mail	fdm@fdm.dk
Hjemmeside	www.fdm.dk
CVR-nr.	10376718
Hjemsted	Lyngby-Tårnbæk
Regnskabsår	1. januar 2017 - 31. december 2017
Bestyrelse	Steen Torp-Hansen, Formand Torkil Hattel Thomas Bang Jeppesen Søren Gudbjerg Torben Weber Andersen Ina-Maria Nielsen Michael Mathiesen Poul Erik Jørgensen Lars Germann Pedersen Henning Balle Kurt Holm Carlsen, Medarbejdervalgt Morten Kirkegård Pedersen, Medarbejdervalgt
Direktion	Thomas Møller Thomsen, Adm. direktør
Revisor	KPMG Statsautoriseret Revisionspartnerselskab CVR-nr.: 25578198

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

FDMs hovedaktivitet er som bilisternes organisation at varetage bilisternes interesser og fremme mobiliteten i Danmark.

FDM tilbyder blandt andet rådgivning inden for jura, teknik og ferie og tilbyder kontante rabatter, fordelagtige aftaler og oplevelser til medlemmer samt udgiver medlemsmagasinet Motor. Desuden er FDM med til at sætte den politiske dagsorden inden for mobilitet og sikkerhed til gavn for bilisterne.

FDM tilbyder kvalitetsprodukter inden for test af biler, vejhjælp og forsikring til foreningens 235.000 medlemmer til favorable priser, ligesom FDM tilbyder en række ydelser og services med salg til både medlemmer og ikke-medlemmer. Som medlem af FDM opnår man specialtilbud og rabat på en stor del af de produkter og ydelser, som FDM tilbyder. FDM tilbyder køretekniske kurser, blandt andet i form af grunduddannelse og videreuddannelse, på de køretekniske anlæg FDM Sjællandsringen og FDM Jyllandsringen. Herudover afholder FDM motorsportsløb via FDM - DTC motorsport A/S.

FDM driver 21 test- og bilsynscentre placeret over hele landet i det 100 % ejede datterselskab FDM test og bilsyn A/S. At drive FDM test og bilsyn A/S er, og har historisk været, en udgift for FDM, men aktiviteten er en væsentlig årsag til medlemskab af FDM og flere end 50.000 medlemmer benytter da også FDM test og bilsyn A/S årligt.

FDM driver rejsebureau i det 100 % ejede datterselskab FDM travel A/S. FDM travel A/S er i 2012, 2014, 2015 og 2016 af kunderne valgt til Danmarks bedste ferierejsebureau.

FDM driver vejhjælpsvirksomhed i det 100 % ejede datterselskab FDM vejhjælp A/S.

FDM arrangerer motorløb i det 100 % ejede datterselskab FDM - DTC motorsport A/S.

FDM har i 2017 valgt at indgå en ny aftale med Tryg Forsikring som leverandør til FDM Forsikring, for at FDM Forsikring fortsat kan udvikle forsikringsprodukterne og tilbyde fordelagtige priser og betingelser. FDM Forsikring er en separat forsikringsgruppe alene for medlemmer af FDM. Ordningen har separat produktbud og prissætning. Skiftet af leverandør sker 1. januar 2018, hvorefter Tryg Forsikring vil varetage forsikringsdriften for FDM Forsikring. FDM Forsikrings kunder vil fremover få andel i den årlige bonusudbetaling, som TryghedsGruppen udbetaler til sine kunder. Bonusen har de senere år udgjort mellem 6 - 8 % af bruttopræmierne. TryghedsGruppen ejer 60 % af Tryg Forsikring, hvorfor en væsentlig del af overskuddet i Tryg Forsikring går til almennyttige formål eller kommer forsikringstagerne til gode i form af bonus.

FDM tilbyder alle typer af skadesforsikringer under navnet FDM Forsikring i samarbejde med Tryg Forsikring. FDM Forsikring er en separat sammenslutning af kunder, hvor FDM bestræber sig på på sigt at have nogle af markedets bedste dækninger til meget konkurrencedygtige priser.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for regnskabsåret 1. januar 2017 - 31. december 2017 viser et resultat på t.kr. 5.078, og koncernens balance pr. 31. december 2017 viser en balancesum på t.kr. 721.684 og en egenkapital på t.kr. 418.074.

Årets resultat er negativt påvirket af omkostninger til innovation og forretningsudvikling for i alt 14,9 mio. kr.

Medlemstallet udgjorde pr. 31. december 2017 235.000 medlemmer, hvilket svarer til et fald på ca. 1.000 medlemmer i 2017.

FDM travel A/S har i 2017 opnået et resultat på t.kr. 5.226. Kerneprodukter som kør-selv-rejser til USA har været stabile med en lille vækst, mens salget af rejser til storby og badeferie er faldet.

Ledelsesberetning

FDM test og bilsyn A/S opererer i et stærkt konkurrencepræget marked, hvor der er stor overkapacitet af synshaller. Resultatet for FDM test og bilsyn A/S for 2017 viser et underskud på t.kr. 5.556, hvilket er på niveau med 2016. FDM test og bilsyn A/S har gennem de senere år haft stor vækst i omsætningen på BtB-markedet - især på tjek-ind af leasingbiler.

FDM vejhjælp A/S tilbyder vejhjælp og bilrelaterede ydelser som hjulskifte til FDM-medlemmer til nogle af markedets bedste priser og dækninger. Resultatet for 2017 viser et overskud på t.kr. 6.816.

FDM - DTC motorsport A/S arrangerer og afholder motorløb i Danmark under brandet Danish Thundersport Championship, DTC, som er dansk bilsports fornemste klasse. Resultatet for 2017 viser et resultat på t.kr. -1.484. Årets resultat er særligt påvirket af omkostninger til honorering af driften af et DTC team.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling i den senest offentliggjorte årsrapport

Årets ordinære resultat før omkostninger til innovation og forretningsudvikling, salg og nedskrivning af ejendomme udgør i alt t.kr. 18.509 og er på niveau med forventningerne i den offentliggjorte årsrapport for 2016.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Den indgåede aftale med Tryk Forsikring som underleverandør til FDM Forsikring betyder, at FDMs økonomiske stilling og resultat bliver væsentligt forbedret i 2018, ligesom det forventes, at samarbejdet og de bedre forsikringsvilkår vil medføre, at endnu flere FDM-medlemmer vil vælge at have deres forsikringer hos FDM Forsikring.

Derudover er der efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for koncernens finansielle stilling.

Forventninger til fremtiden

Det forventes, at det ordinære resultat for FDM koncernen for 2018 som følge af ovennævnte vil blive bedre end 2017.

Redegørelse for samfundsansvar jf. Årsregnskabslovens § 99 a

FDM har i dag politikker, der understøtter FDMs CSR-målsætninger. FDMs ledelse indsætter i sin årlige handlingsplan målsætninger for medarbejdertrivsel og effekt på samfundet, hvor CSR kan indgå som parameter. I FDMs årsberetning redegøres for, hvilket arbejde der i årets løb er udført for at understøtte FDMs CSR-målsætninger.

Information om FDMs CSR-politik findes på fdm.dk/sites/default/files/inline-files/FDMs_aarsberetning_2017_0.pdf eller fdm.dk/csr og er omtalt i FDM-koncernens årsberetning, som kan rekvireres på FDMs hovedkontor på Firskovvej 32, 2800 Kgs. Lyngby. Telefon 45270707. E-mail fdm@fdm.dk.

Måltal og politikker vedrørende det underrepræsenterede køn jf. Årsregnskabslovens § 99 b

I forhold til ligestilling fastslår den af bestyrelsen i 2013 vedtagne politik, at begge køn bør være repræsenteret i bestyrelserne, dog under samtidig respekt for, at der er tale om en medlemsejet forening, hvor bestyrelsessammensætningen baserer sig på demokratiske principper, herunder ved repræsentantskabets valg af medlemmer til moderforeningens bestyrelse.

For så vidt angår koncernens øvrige ledelsesniveauer gælder følgende principper:

- At besættelse af koncernens ledelsesposter til enhver tid sker på baggrund af den enkelte medarbejders kvalifikationer fremfor køn.
- At der dog for koncernens ledelsesniveauer samlet tilstræbes en nogenlunde ligevægt mellem kønnene.
- At det tilstræbes, at det underrepræsenterede køn til enhver tid udgør 30 % eller derover.

Det er direktionens opgave at overvåge kønssammensætningen af koncernens ledelsesniveauer med henblik på, at det underrepræsenterede køn udgør 30 % eller derover. I tilfælde af, at det underrepræsenterede køn måtte ligge under denne grænse, udarbejdes initiativer til at etablere en rimelig ligevægt i kønssammensætningen.

Ledelsesberetning

Målsætningen om ligestilling mellem kønnene inden for koncernens ledelsesniveauer er i 2017 ikke opfyldt på øverste ledelsesniveau.

I foreningens bestyrelse er sammensætningen mellem mænd og kvinder pr. 31. december 2017 92 % mænd og 8 % kvinder.

Pr. 31. december 2017 er der ingen kvinder repræsenteret på direktørniveau og sammensætningen på chefniveau er 80 % mænd og 20 % kvinder.

Målsætningen er opfyldt på mellemliderniveau, hvor sammensætningen mellem mænd og kvinder pr. 31. december 2017 er 60 % mænd og 40 % kvinder.

Forenede Danske Motorejere, FDM

Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal er opgjort efter Finansanalytikerforeningens "Anbefalinger og Nøgletal".
Hovedtal er i tusinder.

	2017	2016	2015	2014	2013
Koncern					
Nettoomsætning	732.095	791.828	826.847	854.452	925.966
Indtjeningsbidrag / EBITDA	4.945	15.512	18.971	28.889	21.524
Årets resultat	5.078	4.026	1.832	22.916	15.444
Investering i materielle anlægsaktiver	34.640	47.134	71.237	20.358	12.100
Aktiver i alt	721.684	720.663	692.862	627.991	585.405
Egenkapital i alt	418.074	412.582	410.258	409.321	386.405
Indtjeningsgrad (EBITA-margin) (%)	-1,94	-0,47	-1,89	1,72	1,12
Egenkapitalens forrentning (ROE) (%)	1,22	0,98	0,45	5,76	4,08
Soliditetsgrad (%)	58	57	59	65	66
Gns. antal fuldtidsmedarbejdere	310	309	299	304	345
Omsætning pr. fuldtidsmedarbejder	2.362	2.563	2.765	2.811	2.683
Modervirksomhed					
Medlemskontingent	120.015	119.843	118.061	118.663	119.558
Antal medlemmer	235.000	236.000	236.694	238.819	241.512
Resultat af primær drift	-18.995	-5.745	-7.802	15.225	22.061

Resultatopgørelse

	Note	Koncern		Modervirksomhed	
		2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Nettoomsætning	1	732.095	791.828	198.751	199.588
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-443.428	-508.767	-50.705	-53.384
Andre eksterne omkostninger		-111.971	-103.580	-58.922	-50.012
Bruttoresultat		176.696	179.481	89.124	96.192
Personaleomkostninger	2	-171.751	-163.969	-95.888	-90.217
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver		-22.982	-23.602	-12.231	-11.720
Resultat af primær drift		-18.037	-8.090	-18.995	-5.745
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0	3.996	203
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver		0	5.916	13.593	4.319
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder		0	0	499	699
Andre finansielle indtægter		26.449	7.441	7.718	5.273
Finansielle omkostninger	3	-1.798	-1.225	-1.733	-860
Resultat før skat		6.614	4.042	5.078	3.889
Skat af årets resultat	4	-1.536	-16	0	0
Årets resultat		5.078	4.026	5.078	3.889

Balance 31. december 2017

	Note	Koncern		Modervirksomhed	
		2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Aktiver					
Anlægsaktiver					
Software og rettigheder	6	24.982	28.772	9.065	13.206
Goodwill	7	6.105	9.708	0	0
Udviklingsprojekter under udførelse	8	989	1.012	283	825
Immaterielle anlægsaktiver		32.076	39.492	9.348	14.031
Grunde og bygninger	9	133.321	144.929	132.734	144.320
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	10	62.949	59.018	52.219	51.813
Mat. anlægsaktiver under udførelse	11	9.884	43	9.884	43
Materielle anlægsaktiver		206.154	203.990	194.837	196.176
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	12, 13	0	0	67.215	56.088
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	14	0	0	9.500	15.000
Andre værdipapirer og kapitalandele	15	136.546	123.173	136.546	123.173
Deposita	16	1.001	792	0	0
Finansielle anlægsaktiver		137.547	123.965	213.261	194.261
Anlægsaktiver i alt		375.777	367.447	417.446	404.468

Balance 31. december 2017

	Note	Koncern		Modervirksomhed	
		2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Omsætningsaktiver					
Fremstillede varer og handelsvarer		8.070	11.466	7.992	11.466
Varebeholdninger		8.070	11.466	7.992	11.466
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		63.827	69.717	19.604	21.425
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	16.977	23.505
Udskudte skatteaktiver	17	7.899	9.438	0	0
Tilgodehavende selskabsskat		364	4.752	48	1.504
Andre tilgodehavender	18	13.456	15.783	6.462	8.698
Periodeafgrænsningsposter	19	10.291	6.644	9.872	5.989
Tilgodehavender		95.837	106.334	52.963	61.121
Værdipapirer og kapitalandele		232.842	220.801	138.689	131.329
Likvide beholdninger		9.158	14.615	3.382	6.411
Omsætningsaktiver i alt		345.907	353.216	203.026	210.327
Aktiver i alt		721.684	720.663	620.472	614.795

Balance 31. december 2017

	Note	Koncern		Modervirksomhed	
		2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Passiver					
Egenkapital					
Virksomhedskapital		412.996	410.258	408.366	410.258
Reserve for udviklingsomkostninger		0	0	3.381	4.216
Overført resultat		5.078	2.324	6.327	-1.892
Egenkapital i alt		418.074	412.582	418.074	412.582
Gældsforpligtelser					
Gæld til realkreditinstitutter		27.297	29.233	27.297	29.233
Langfristede gældsforpligtelser	20	27.297	29.233	27.297	29.233
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	20	1.508	1.497	1.508	1.497
Gæld til banker		59.738	62.965	59.738	62.965
Modtagne forudbetalinger fra kunder		91.906	86.306	61.327	62.307
Leverandører af varer og tjenesteydelser		76.627	75.452	17.034	11.879
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	9.652	9.641
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring		40.456	45.056	24.264	22.789
Periodeafgrænsningsposter	21	6.078	7.572	1.578	1.902
Kortfristede gældsforpligtelser		276.313	278.848	175.101	172.980
Gældsforpligtelser i alt		303.610	308.081	202.398	202.213
Passiver i alt		721.684	720.663	620.472	614.795
Betydningsfulde hændelser indtruffet efter regnskabsårets afslutning	22				
Eventualforpligtelser	23				
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger	24				
Nærtstående parter	25				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	26				

Egenkapitalopgørelsen

Koncern

	Virksom- heds- kapital t.kr.	Overført resultat t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital 1. januar 2017	410.258	2.324	412.582
Overført resultat tidligere år	2.324	-2.324	0
Årets resultat	0	5.078	5.078
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	414	414
Egenkapital 31. december 2017	412.582	5.492	418.074

Modervirksomhed

	Virksom- heds- kapital t.kr.	Reserve for udvik- lingsomk. t.kr.	Overført resultat t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital 1. januar 2017	410.258	4.216	-1.892	412.582
Overført resultat tidligere år	-1.892	0	1.892	0
Egenkapital overført til reserver	0	-835	835	0
Årets resultat	0	0	5.078	5.078
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	414	414
Egenkapital 31. december 2017	408.366	3.381	6.327	418.074

Modervirksomhed

Virksomhedskapitalen udgør foreningens akkumulerede resultat.

Pengestrømsopgørelse

	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Årets resultat	5.078	3.889
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	22.982	23.602
Regulering af værdi og udbytte af andre værdipapirer og kapitalandele	-10.504	-4.092
Regulering af renteindtægter og lignende indtægter	-26.449	-13.357
Regulering af renteudgifter og lignende udgifter	1.798	1.220
Regulering af skat af årets resultat	1.536	145
Ændring i varebeholdninger	3.396	-838
Ændring i tilgodehavender	1.690	-8.268
Ændring i leverandørgæld mv.	688	-2.566
Pengestrøm fra drift før finansielle poster	215	-265
Renteindbetalinger og lignende	26.449	13.357
Renteudbetalinger og lignende	-1.798	-1.220
Pengestrømme fra ordinær drift	24.866	11.872
Betalt selskabsskat	4.388	199
Pengestrøm fra driftsaktivitet	29.254	12.071
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-6.705	-6.920
Køb af materielle anlægsaktiver	-26.923	-24.680
Salg af materielle anlægsaktiver	15.896	3.480
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.	-209	-3
Køb af dattervirksomhed	0	-775
Pengestrøm fra investeringsaktivitet	-17.941	-28.898
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter	-1.502	-1.493
Pengestrøm fra finansieringsaktivitet	-1.502	-1.493
Ændringer i likvider	9.811	-18.320
Likvider, primo	172.451	190.771
Likvider, ultimo	182.262	172.451
Likvider specificeres således:		
Likvide beholdninger	9.158	14.615
Værdipapirer medtaget som likvider	232.842	220.801
Kortfristet gæld til banker	-59.738	-62.965
Likvider i alt	182.262	172.451

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
1. Nettoomsætning				
Medlemskontingent				
Overført fra sidste år	61.399	60.393	61.399	60.393
Indgået i året	119.943	120.849	119.943	120.849
	181.342	181.242	181.342	181.242
Forudbetalt, overført til næste år	-61.327	-61.399	-61.327	-61.399
Medlemskontingent	120.015	119.843	120.015	119.843
Antal medlemmer				
Primo	236.000	236.800	236.200	236.800
Tilgang	23.000	22.100	22.500	22.253
Afgang	-24.000	-22.900	-24.200	-22.745
Ultimo	235.000	236.000	234.500	236.200
Nettoomsætning				
Medlemskontingent	120.015	119.843	120.015	119.843
Camping	286	215	286	215
Motor	5.646	7.000	5.921	7.000
Medlemsarrangementer	9.590	8.196	9.590	8.196
Partnerindtægter	4.893	5.590	4.893	5.590
Butik	27.647	28.176	28.532	28.176
Køreteknik	28.920	30.568	29.514	30.568
Motorsport	6.692	7.317	0	0
Vejhjælpsydelse	53.709	52.223	0	0
Test og bilsyn	54.113	51.948	0	0
Rejsebureauydelse	420.584	481.157	0	0
I alt	732.095	791.828	198.751	199.588
2. Personaleomkostninger				
Lønninger	154.469	147.750	86.085	81.306
Pensioner	12.825	11.677	6.948	6.127
Andre omkostninger til social sikring	4.457	4.542	2.855	2.784
	171.751	163.969	95.888	90.217
<i>Heraf udgør vederlag til ledelsen:</i>				
Direktion	5.795	5.808	3.412	3.993
Bestyrelse	2.147	2.077	1.820	1.767
	7.942	7.885	5.232	5.760
Gennemsnitligt antal beskæftigede	310	309	158	156

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
3. Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	1.798	1.225	1.582	704
Finansielle omkostninger, der hidrører fra tilknyttede virksomheder	0	0	151	156
	1.798	1.225	1.733	860
4. Skat af årets resultat				
Regulering vedrørende tidligere år	0	-340	0	0
Ændring i udskudt skat	-1.169	-1.417	0	0
Skat af årets resultat	2.705	1.773	0	0
	1.536	16	0	0
5. Resultatdisponering				
Minoritetsinteresser	0	137	0	0
Overført resultat	5.078	3.889	5.078	3.889
Disponeret i alt	5.078	4.026	5.078	3.889
6. Software og rettigheder				
Kostpris primo	93.165	88.860	47.473	46.107
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	6.728	6.747	997	2.974
Afgang i årets løb	-17.021	-2.442	-14.720	-2.442
Overførsler i året til/fra andre poster	0	0	0	834
Kostpris ultimo	82.872	93.165	33.750	47.473
Af- og nedskrivninger primo	-64.393	-56.329	-34.267	-32.100
Årets afskrivninger	-10.244	-10.496	-5.134	-4.599
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	16.747	2.432	14.716	2.432
Af- og nedskrivninger ultimo	-57.890	-64.393	-24.685	-34.267
Regnskabsmæssig værdi ultimo	24.982	28.772	9.065	13.206
7. Goodwill				
Kostpris primo	27.977	27.977	0	0
Kostpris ultimo	27.977	27.977	0	0
Af- og nedskrivninger primo	-18.269	-13.885	0	0
Årets afskrivninger	-3.603	-4.384	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-21.872	-18.269	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	6.105	9.708	0	0

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
8. Udviklingsprojekter under udførelse				
Kostpris primo	1.012	840	825	840
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	989	1.006	283	819
Overførsler i året til/fra andre poster	-1.012	-834	-825	-834
Kostpris ultimo	989	1.012	283	825
Regnskabsmæssig værdi ultimo	989	1.012	283	825
9. Grunde og bygninger				
Kostpris primo	166.687	145.708	165.697	144.718
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	1.307	21.709	1.307	21.709
Afgang i årets løb	-14.045	-730	-14.045	-730
Kostpris ultimo	153.949	166.687	152.959	165.697
Af- og nedskrivninger primo	-21.758	-20.428	-21.377	-20.068
Årets afskrivninger	-1.789	-1.672	-1.767	-1.651
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	2.919	342	2.919	342
Af- og nedskrivninger ultimo	-20.628	-21.758	-20.225	-21.377
Regnskabsmæssig værdi ultimo	133.321	144.929	132.734	144.320
10. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar				
Kostpris primo	133.375	130.548	114.114	112.471
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	15.775	17.816	10.190	15.577
Afgang i årets løb	-14.641	-14.989	-11.740	-13.934
Kostpris ultimo	134.509	133.375	112.564	114.114
Af- og nedskrivninger primo	-74.357	-78.883	-62.301	-67.683
Årets afskrivninger	-10.899	-9.976	-9.152	-8.063
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	13.696	14.502	11.108	13.445
Af- og nedskrivninger ultimo	-71.560	-74.357	-60.345	-62.301
Regnskabsmæssig værdi ultimo	62.949	59.018	52.219	51.813

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
11. Mat. anlægsaktiver under udførelse				
Kostpris primo	43	14.555	43	14.555
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	9.841	43	9.841	43
Overførsler i året til andre poster	0	-14.555	0	-14.555
Kostpris ultimo	9.884	43	9.884	43
Regnskabsmæssig værdi ultimo	9.884	43	9.884	43
12. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder				
Kostpris primo			128.017	127.241
Tilgang i årets løb			20.000	776
Kostpris ultimo			148.017	128.017
Værdireguleringer primo			-71.929	-75.001
Reklassifikation af kapitalandele			-2.869	2.869
Andel af årets resultat			3.996	203
Udbetalt udbytte			-10.000	0
Værdireguleringer ultimo			-80.802	-71.929
Regnskabsmæssig værdi ultimo			67.215	56.088
<i>Årets resultat kan specificeres således:</i>				
Andel af årets resultat			5.002	1.912
Afskrivninger på goodwill			-1.263	-1.263
Ændring i nedskrivning af anlægsaktiver			327	-575
Eventualskat af nedskrivning af anlægsaktiver			-70	129
			3.996	203
<i>Regnskabsmæssig værdi sammensætter sig således:</i>				
Andel af regnskabsmæssig indre værdi			56.845	41.843
Omvurdering af anlægsaktiver			4.266	4.009
Koncerngoodwill			6.104	7.367
Reklassifikation af kapitalandele med negativ egenkapital			0	2.869
			67.215	56.088

Noter

13. Oplysninger om kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Navn	Hjemsted	Ejerandel i %	Årets resultat	
			Egenkapital t.kr.	t.kr.
FDM travel A/S	Kgs. Lyngby	100,00	20.261	5.226
FDM test og bilsyn A/S	Kgs. Lyngby	100,00	11.575	-5.556
FDM vejhjælp A/S	Kgs. Lyngby	100,00	24.911	6.816
FDM - DTC motorsport A/S	Kgs. Lyngby	100,00	98	-1.484
			56.845	5.002

14. Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder

Der er ydet et lån til til FDM travel A/S på 9.500 t.kr. (2016: 15.000 t.kr.), som træder uigenkaldeligt og ubetinget tilbage for al selskabets øvrige gæld. Lånet vil herefter i forbindelse med FDM travel A/S' eventuelle insolvenserklæring være efterstillet i henhold til konkurslovens § 98.

Rejsegarantifonden er særskilt berettiget til uden tidsbegrænsning at gøre aftalen gældende overfor kreditorer på vegne af FDM travel A/S eller selskabets bo.

Lånet kan hverken helt eller delvist tilbagebetales, medmindre Rejsegarantifonden skriftligt har tiltrådt, at betingelserne i rejsegarantifondslovens § 19, stk. 1 for at kræve forhøjet garanti, ikke længere er til stede. Lånet anses på den baggrund for værende langfristet og forventes indfriet indenfor 5 år.

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
15. Andre værdipapirer og kapitalandele				
Kostpris primo	95.556	95.556	95.556	95.556
Kostpris ultimo	95.556	95.556	95.556	95.556
Værdireguleringer primo	27.617	23.517	27.617	23.517
Årets reguleringer	13.373	4.100	13.373	4.100
Værdireguleringer ultimo	40.990	27.617	40.990	27.617
Regnskabsmæssig værdi ultimo	136.546	123.173	136.546	123.173
16. Deposita				
Kostpris primo	792	789	0	0
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	215	3	0	0
Afgang i årets løb	-6	0	0	0
Kostpris ultimo	1.001	792	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.001	792	0	0

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017	2016	2017	2016
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
17. Udskudte skatteaktiver				
Kostpris primo	9.438	12.866	0	0
Reguleringer vedrørende tidligere år	-5	-3.065	0	0
Tilgang i årets løb	-1.534	-363	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	7.899	9.438	0	0

18. Andre tilgodehavender

Af andre tilgodehavender forfalder 2.838 t.kr. mere end et år efter regnskabsårets udløb.

19. Periodeafgrænsningsposter, aktiver

Forudbetalte omkostninger	10.291	6.644	9.872	5.989
Regnskabsmæssig værdi ultimo	10.291	6.644	9.872	5.989

20. Langfristede gældsforpligtelser**Koncern**

	Forfald efter 1 år t.kr.	Forfald indenfor 1 år t.kr.	Forfald efter 5 år t.kr.
Gæld til kreditinstitutter	27.297	1.508	19.227
	27.297	1.508	19.227

Modervirksomhed

	Forfald efter 1 år t.kr.	Forfald indenfor 1 år t.kr.	Forfald efter 5 år t.kr.
Gæld til kreditinstitutter	27.297	1.508	19.227
	27.297	1.508	19.227

21. Periodeafgrænsningsposter, passiver

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017	2016	2017	2016
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
FDM medlemsarrangementer	944	1.124	944	1.124
Modtagne forudbetalinger	4.500	5.570	0	0
Øvrige periodeafgrænsningsposter	634	878	634	778
Regnskabsmæssig værdi ultimo	6.078	7.572	1.578	1.902

Noter

22. Betydningsfulde hændelser indtruffet efter regnskabsåret afslutning

Den indgåede aftale med Tryg Forsikring vil betyde, at FDMs økonomiske stilling forbedres i 2018, ligesom det forventes, at samarbejdet og de bedre forsikringsvilkår vil medføre, at endnu flere FDM-medlemmer vil vælge at have deres forsikringer hos FDM Forsikring.

Modervirksomhedens oplysninger om begivenheder efter regnskabsårets afslutning svarer til koncernens.

23. Eventualforpligtelser

Koncernen har indgået husleje- og leasingaftaler med en samlet forpligtelse på 6.372 t.kr., som bortfalder indenfor fem år.

Koncernen har stillet rejsegarantier for 4.500 t.kr. Beløbet vedrører en bankgaranti stillet for Rejsegarantifonden.

Foreningen har overfor datterselskabet FDM travel A/S stillet selvskyldnerkaution for FDM travels engagement med Danske Bank.

Der er indgået aftale om at deltage i retssag mod NETS, da det menes, at de har opkrævet for høje gebyrer på dankort fra 2008 frem til juni 2013. Dette sker i et fælles søgsmål under foranledning af FDIH. Omkostningerne for retssagen vil udgøre 6,8 % af vores krav til NETS, som er på 1.403 t.kr., hvilket vil medføre en forventet omkostning på 96 t.kr.

24. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Til sikkerhed for lån i realkreditinstitutter er der afgivet pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.kr. 89.605.

Til sikkerhed for koncernens bankforbindelser er der stillet sikkerhed i værdipapirer og kapitalandele med en regnskabsmæssig værdi på t.kr. 232.842.

25. Nærtstående parter

Foreningen har i 2017 haft samhandel med dattervirksomheder i form af administrationsaftaler for i alt t.kr. 14.178. Foreningen har i 2017 solgt ydelser til FDM - DTC motorsport A/S for t.kr. 746 og varer til FDM vejhjælp A/S for t.kr. 885. Transaktionerne er foregået på markedsvilkår.

Ledelsesvederlag mv. er særskilt oplyst i tilknytning til note 2, personaleomkostninger.

26. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Deloitte/KPMG:				
Lovpligtig revision	301	475	160	227
Skatterådgivning	18	188	18	188
Andre ydelser	279	51	199	18
	<u>598</u>	<u>714</u>	<u>377</u>	<u>433</u>